
JAK DĚLAT OBECNÍ ZPRAVODAJ?
PÁR DOBRÝCH RAD

Marie Machačová

11. 4. 2023, Vizovice



OBECNĚJI O OBECNÍCH ZPRAVODAJÍCH



PROČ HO VYDÁVAT?

● Zpravodaj: forma propagace, vizitka

● Zpravodaj: způsob, jak informovat a vzdělávat občany

● Zpravodaj: může lidi sbližovat

● Může to být i způsob, jak zaujmout další obce…

● Novodobá kronika pro každého



OBECNÍ ZPRAVODAJ SE OD „BĚŽNÝCH“ 
NOVIN (TYPICKY CELOSTÁTNÍCH DENÍKŮ) 

ZÁSADNĚ LIŠÍ:

• je vydáván jen pro velmi malou a hranicemi obce úzce vytyčenou 

lokalitu,

• vychází méně často než celostátní zpravodajská média,

• v naprosté většině případů ho nevytváří profesionálové,

• financuje ho obec (inzerce obvykle s obtížemi pokryje tiskové náklady),

• s radnicí je spojen nejen finančně, ale většinou i personálně 

• redaktoři obvykle mají k místu, problematice a hlavně lidem, o kterých 

píší, blízký vztah.



VYDAVATELÉ OBECNÍCH ZPRAVODAJŮ, 
KTEŘÍ VYDÁVAJÍ PERIODICKÝ TISK NEJMÉNĚ 
DVAKRÁT ROČNĚ, SE MUSÍ ŘÍDIT TISKOVÝM 

ZÁKONEM

Povinnosti, které z toho plynou:

● Zaevidovat periodikum na Ministerstvu kultury s uvedenými náležitostmi a ve 
stanoveném termínu.

● Na vydávaném periodiku uvádět tzv. povinné údaje.

● Zasílat povinné výtisky zákonem určeným příjemcům.

● Radniční tiskoviny jako takové musí být objektivní, vyvážené, a opozice v nich musí 
mít nárok na „přiměřený prostor".



HLÁSNÁ TROUBA PŘIMĚŘENÝ PROSTOR

JAKÝ BY ZPRAVODAJ NEMĚL BÝT?



JAKÝ BY MĚL ZPRAVODAJ BÝT?



STEJNÝ MATERIÁL, ROZDÍLNÝ VÝSLEDEK



STEJNÝ MATERIÁL, ROZDÍLNÝ VÝSLEDEK





A

PTÁČEK NEBO KRÁLÍK? MÁME ROZDÍLNÝ 
VKUS, ZKUŠENOSTI I PODMÍNKY…



RŮZNÉ PODMÍNKY



KDO ZPRAVODAJE NEJČASTĚJI TVOŘÍ?

• Tvůrci zpravodajů jsou nejčastěji úředníci, tiskoví mluvčí, zastupitelé, nezřídka 

také radní a mnohdy samotní starostové. 

• Tvorby obecních zpravodajů se nejčastěji ujímají dobrovolníci…

• Lokální žurnalistika postrádá profesionální novináře…

• Obecní zpravodaj často překračuje zákony (nejčastěji zákon o ochraně osobních 

údajů, zákon o regulaci reklamy, autorský zákon i tiskový zákon).



KDO BY TO JEŠTĚ MOHL DĚLAT?

● Máte v obci šikovné studenty,

● nadšence, kteří rádi píší,

● ženy na MD, aktivní učitelku, 

místopisce, kronikáře, 

knihovníky,

● lidi, co rádi a pěkně fotí,

● nebo i grafika?



CO TVŮRCE ZPRAVODAJŮ NEJČASTĚJI 
TRÁPÍ? 

• Nedobré podmínky

• Nedostatek času

• Nedodržování uzávěrky

• Nepochopení ze strany některých lidí z vedení, kteří nevidí ve 

vydávání zpravodaje smysl, nevidí množství práce, která za tím 

je…



PROČ JSEM TADY ZASE JÁ?



AHA, UZÁVĚRKA



ABY SE ZPRAVODAJ ČETL…

•Čeho si všímáte?



● Grafika

● Fotka

● Titulek

● První odstavec (pokud je správně napsaný)

● Popisek pod fotkou

● Velikost písma

● Kratší článek



ČASTÉ NEŠVARY

● Grafika

● Fotka

● Titulek

● První odstavec (pokud je správně napsaný)

● Popisek pod fotkou

● Velikost písma

● Kratší článek



ALE TAKÉ…

● předlouhá souvětí,

● předlouhé články,

● častý trpný rod,

● pravopis,

● zbytečné informace a zásadní sdělení až na konci textu nebo někde uprostřed,

● složitá sdělení a špatně vyskloňovaná nebo i chybějící slova,

● zápisy ze zastupitelstev

● velké v ve tvaru vás, vám

● tituly, pan, paní

● smajlíci :-) :-) :-)

● typografické chyby (spojovník, mezera)

● chybné větné vazby…



JAK NA DLOUHÉ ČLÁNKY?



ZPRAVODAJE A CO DO NICH PATŘÍ?

● Zpravodaj by měl občany informovat o všem podstatném, co se v jejich obci a 
třeba i v okolí děje. Tak jako noviny. 

● Občané mají právo vědět, jak obec naloží s penězi z rozpočtu, jaké dotace se jí 
podařilo získat a na co, proč se zdrží stavba cesty nebo proč obec nevyhrála 
soudní spor o lesy. 

● Měli by vědět, jak fungují další důležité instituce jako škola, školka či různé 
spolky. 

● Ke vzdělání a vztahu k místu přispívají články z historie. 

● Pěkným oživením jsou fotogalerie ze společenských akcí. Důležitý je i úvodník. 

● A když se přidá třeba anketa, rozhovor se zajímavým člověkem nebo nějaký 
fejeton, máte zpravodaj jak víno. 



CO SPÍŠE NEPSAT?

● Pozor na domněnky a nepodložené informace (i ty z historie) 

● Ne politické kauzy

● Ne zbytečně články o problémech bez názoru protistrany

● Ne staré pozvánky nebo články, které pozbyly na aktuálnosti

● Ne příliš dlouhé texty, které si nikdo nepřečte 

● Ne příliš rozsáhle o běžných akcích, jaké se dějí každý rok stejně (školní výlet, výlet skautů, besídka, 

karneval…)



MOHLA BYCH POKRAČOVAT

• jak se píše zpráva (titulek, perex, tělo zprávy, 

background…),

• jak na rozhovor, 

• jak na úvodník, pozvánku,

• jak pracovat s textem… 



VYDÁVÁTE TIŠTĚNÝ ZPRAVODAJ? 
PŘIHLASTE SE DO SOUTĚŽE O TEN 

NEJLEPŠÍ! 

• Soutěžící musí zaslat dva výtisky dvou různých čísel zpravodaje na adresu 

KPES FF, Univerzita Palackého, Křížkovského 12, Olomouc, 77900…

• …a to nejpozději do 2. května 2023

• Soutěž vyhlašuje Civipolis, o.p.s., Katedra politologie FF UP v Olomouci, 

Sdružení místních samospráv ČR a Angelus Aureus, o. p. s. Vyhlášení výsledků 

se každý rok koná 4. července na Velehradě v rámci Dnů lidí dobré vůle. 



CO SE V SOUTĚŽI HODNOTÍ?

• Sedmičlenná porota (novináři, grafici atd.) hodnotí: 

• obsahovou pestrost

• grafickou přehlednost

• celkový dojem zpravodaje. 

• Komise rovněž hodnotí nejlepší zpravodaj mikroregionů, svazků obcí a 

místních akčních skupin, popřípadě jiné platformy meziobecní spolupráce. 

• Zvláštní kategorií je soutěž O nejzajímavější či nejoriginálnější pravidelnou 

rubriku.







Děkuji za pozornost!

Marie Machačová

+420 703 666 755

machacova@smscr.cz




